1218 Siehe oben S. 183.

1219 Vgl. Herde, Beiträge, S. 61–64.

1220 Gleixner, Sprachrohr, S. 544.

1221 Die politischen Verhältnisse im sogenannten kommunalen Italien machen es nicht leicht, klare Verwaltungshierarchien zu ermitteln. In der Theorie waren alle Städte dem Kaiser Gehorsam schuldig, in der Verfassungsrealität war dazu erst ein Unterwerfungsakt nötig. In der politischen Praxis verblieb auch den Städten, die sich ad mandata imperatoris unterworfen hatten, politisch eine weitreichende Autonomie. Vgl. Cammarosano, Federico II e i Comuni; Guyotjeannin, Podestà imperiali; Keller, Federico II e le città; Occhipinti, Italia dei comuni, S. 60–63; Taddei/Franceschi, Città italiane, S. 136 f.

1222 Codex Astensis, Bd. 2, hg. von Sella, S. 162 f.

1223 Voghera, ACom, perg. 8 (14), ed. in: Carte dell’archivio comunale di Voghera, hg. von Tallone, Nr. 22, S. 27 f.

1224 Vgl. Vicini, Serie, S. 94 f.; Rölker, Adel und Kommune, S. 134 f., 197, 394.

1225 Mailand, AS, Sez. Diplomi e Dispacci Sovrani, Germania, cart. 2, Nr. 19.

1226 Ravenna, Archivio Diocesano, Archivio Arcivescovile, perg., caps. D, Nr. 921. Die Datumsangabe in BFW 12666 bezieht sich auf die kurz darauf erstellte notarielle Abschrift „sub anno domin. MCCXXI die VIIII exeunte Januario indict. nona tempore Honorii papae et Federici inperatoris“ und ist deshalb zu korrigieren: „Dat. bon. XII kal. Februarii“.

1227 MGH DD F II,3, Nr. 498.

1228 Modena, ACom, Camera Segreta, Nr. 1 (Registrum Privilegiorum), fol. 92r, ed. in: Registrum privilegiorum Modena, Bd. 2, hg. von Simeoni/Vicini, Nr. 143, S. 6–8.

1229 Modena, ACom, Camera Segreta, Nr. 1 (Registrum Privilegiorum), fol. 92v, ed. in: Registrum privilegiorum Modena, Bd. 2, hg. von Simeoni/Vicini, Nr. 148, S. 13–15.

1230 Kalbfuss, Urkunden und Regesten, Teil 1, Nr. 26, S. 96 f.: „Confessus fuit dominus Iacobus Taurinensis episcopus et domini regis vicarius se sepe per nuncios et litteras suas citasse Albrionem et Ottobonum et Lanterium atque Ubertum fratres filios quondam Robaldi de Villa Lanterii, ut venirent coram eo responsuri … domino … monasterii sancti Petri in Celo aureo Papaiensis abbati super his, que contra illos obiciebantur ab eodem abbate, et super quibus dictus abbas litteras ad eundem dominum episcopum a domino rege impetraverat, quarum tenor hic est: … Cumque prefatus dominus episcopus ipsos fratres per nuncios suos et litteras, ut superius confessus est, citasset, ut superius est memoratum, prestito iuramento a Parracino nuncio comunis Papiensis, quem ad eos fratres miserat pro predictis, quod de citatione et responsione illorum fratrum plenam diceret veritatem, ipse Parracinus per iuramentum quod fecerat, quod ad illos iverat et omnes invenerat, dicens illos sibi taliter responsisse, quod non habebant, unde possent cum domino abbate placitare, sed faciat dominus episcopus et procedat super his, sicut fuerit sua voluntas. Unde cum dicti fratres coram prefato domino episcopo venire recusaret aut aliquem mittere responsalem, pronunciavit ipsum abbatem vice et nomine prefati monasterii in possessionem illius Ville Lanterii et castri et pertinentiam ad ipsam villam et castrum fore mittendum“.